CAPUT XVI.

Τῶν δὲ πόλεων τῆς ἡμετέρας πολιτείας καὶ τῶν οἰκούντων αὐτὰς τελείως προνοοῦντες κελύμεν μηδ-

Civitatum vero nostrae reipublicae et habitantium eas perfecte prospicientes iubemus nullam omnino

c. XIV. XV ex B 56, 18, 12. 13 servat B¹ T 7, 23. 24 p. 618 Zach.

ea quae a nobis constituta sunt exequi vel exigere ausus sit, et cingulo exuetur et bonis publicatis exilio tradetur; a magistratu autem qui id iniunxerit vel commiserit decem librarum auri poena exigatur, eiusque officium quinque librarum auri poenae subiatur.

XIII. Nulli autem omnino eorum qui publica tributa exigunt neque censualibus aut logographis aut aliis ullis qui rei publicae ministeria praestant liceat asyli iure uti adversus eos qui se ab iis in tributorum exactione damno affectos esse dicant.

XIV. Nemo autem omnino propter tributa praediorum quae non possidet molestia afficiatur, sed etiam si contigerit colonos ad aliquem pertinentes vel adscripticios propriam possessionem habere, ab illis pro ea publica tributa exigantur, neve dominus eorum ullam molestiam eorum nomine patiat, nisi forte ipse sua sponte eiusmodi tributis se obligavit.

XV. Eos autem qui publica tributa exigunt iustis ponderibus et mensuris uti iubemus, ut ne in eo quidem subiectos nostros iniuria afficiant. Quodsi subiecti vel in ponderibus vel in mensuris se putaverint damno affici, liceat iis specierum quidem mensuras et pondera a gloriosissimis praefectis, auri autem et argenti et reliquorum metallorum pondera a gloriosissimo qui quoque tempore est comite sacrarum largitionum accipere. Atque eadem mensuram et pondera in sanctissima cuiusque civitatis ecclesia custodiantur, ut secundum haec sine molestia subiectorum et tributorum illatio et militares et reliquae expensae fiant.

XVI. Ut autem civitatibus rei publicae nostrae earumque incolis perfecte prospiciamus, iubemus

1 * τοιμήσει ML || 4 sq. εἰπραττέσθω — λιτρῶν om. M || 6 δὲ Ls || om. M || δημόσια ML || τὰ δημόσια Ha-loander || 7 * μηδὲ μῆτε δὲ ML || 8 ὑπηρετουμένοις L³ || 11 τὸ σύνολον om. L || 12 καὶ om. B¹ || 15 αὐτοῦ M || 16 ἑαυτῶν M || 17 αὐτὸς om. s || 20 χορηθῆναι B¹ v. l. || 21 μηδὲν B¹ v. l. || 22 οἱ δὲ εἰ M || 24 στάθμα ML (id. 26. 28) || 25 ἐπάρχων B¹ || ὑπάρχων ML (B¹ v. l.) || χρυσοῦ B¹ (Ath.) || ἀργύρου LB¹ || 27 λαογιτιόνων] θησαυρῶν B¹, παρόχους δαφιλιαίων s. v. L || 28 τὰ αὐτὰ] has (i. e. ταῦτα τὰ) s || 29 ἐκκλησία ἐκάστης πόλεως L || 30 κατὰ B¹ s || 31 καὶ ML

4 exigitur V || pena T || 5 auri libris V librarum auri T vulg. || pensae subiaceat T || 7 scriptorum VT¹ || 8 ministrantibus publico T¹ || excusationem T || 9 resedant T || uti] ut in V¹ || 10 ab eis om. T || in] in se V || exactionem V² || 12 possident T || contingant T¹ || 13 inscriptis VT¹ inscripticios ed. princ. || 14 sq. pro ea — pro eis supplevi (sim. Beck et Osenbrüggen) || 15 molestia V || 16 sustinentem V sustinentes T, corr. Osenbrüggen || propria forte T || tali] et tali T || 17 functione V vulg. successionem T || sese T || 20 in] ex T || 22 se om. V || sius in mensuris siue in ponderibus T vulg. || 23 habeat T || 24 et 25 a add. vulg. || 26 pro tempore T] per tempora V vulg. || 27 in om. T || 29 * extra] ex V et vulg., om. T || illatio] in laico V

μίαν παντελῶς εἶναι ἄδειαν τοῖς τῶν δημοσίων ἀπα-
 τηταῖς ἐπικοινωνεῖν τοῖς χρήμασιν. ἅτινα τοῖς ἔργοις
 καὶ αἰωνικοῖς τῶν πόλεων ἦτοι ἀγαθοῖς ἢ ἄλλοις
 οἰοισδῆποτε σολεμνίοις ἢ σαλαριοῖς ἀφωρισθῆσαν, ἢ
 παρακατατεῖν τι ἐξ αὐτῶν ἢ εἰς ἴδιον κέρδος ἀποφέρε-
 σθαι. ἀλλὰ διχα τινὸν ἀναβολῆς ἢ μειώσεως ταῦτα
 παρεῖναι, ὥστε προχωρεῖν εἰς αὐτὸ ἐξ ἀρχῆς ἀφωρισθῆ-
 σαν χρεῖας. ἀλλὰ μὴδὲ τοὺς κτήτορας τῶν πόλεων ἢ
 οἰκίητορας τομῶν οἰωδηποτοῦν τρόπῳ ἀφαιρεῖσθαι τι
 ἐξ αὐτῶν τῶν χρημάτων ἢ ὀνόματι διαγραφῶν ἢ
 ὑπὲρ σποροῦλλον διδόναι τι ἐκ τούτων ἢ ἀναλίσκειν.
 εἰ δὲ τις ἢ δούνα ἢ λαβεῖν ἐξ αὐτῶν τομῆσεις, κε-
 λένουμν αὐτὸν οἰκοῦν ἐν διπλῇ ποσότητι τοῦτο τῇ
 πόλει ἀποδιδόναι. ἀλλὰ μὴδὲ τοὺς τῶν ἐπαρχιῶν ἀρ-
 χοντας ἢ τὰς τούτων τάξεις ἢ ἄλλοις οἰονῆποτε παν-
 τελῶς μεταουσίαν ἔχειν τινὰ πρὸς τὰ εἰρημένα χρή-
 ματα ἢ τῇ τούτων διοικήσει ἑαυτὸν παρεμβάλλειν·
 ἀλλὰ τὸν ἐκίστης πόλεως ὀσιώτατον ἐπίσκοπον καὶ
 τοὺς πρωτεόντας τῆς πόλεως, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τοὺς
 αὐτῆς κτήτορας προβάλλεσθαι μὲν τὸν πατέρα τὸν
 τῆς πόλεως καὶ τὸν σιωνῆν καὶ ἄλλους τοιοῦτους
 διοικητάς. ἐκάστου δὲ ἐναντοῦ πληρονημένου τὸν ὀσιώ-
 τατον ἐπίσκοπον μετὰ πέντε πρωτεόντων τῆς πό-
 λεως τοὺς λογισμοὺς ἀπαιτεῖν τοὺς παρ' αὐτῶν προ-
 βληθέντας· καὶ εἴ τι ἐκ τῶν τοιούτων λογισμῶν
 φανερῆ ἐποφειλόμενον ἢ ἀπομείναν, εἰσπραττεσθαι
 τοὺς τοιοῦτους διοικητάς τῷ κινδύνῳ τῶν αὐτῶν προ-
 βαλλομένων, καὶ ταῖς χρεῖαις αἰς ἀφώσιως φυλάτ-
 τεσθαι. εἰ τις δὲ ἐκ τῶν εἰρημένων διοικητῶν ἀνε-
 επιτῆδεις εὐρεθῆν, παραχρησῆμα τούτων ἀποκινεῖσθαι
 κελύομεν καὶ ἄλλο ἀντ' αὐτοῦ ὑπὸ τε τοῦ ὀσιώτατου
 τῆς πόλεως ἐπισκόπου ὑπὸ τε τῶν λοιπῶν κτητόρων,
 καθὼς εἰρηται, προβάλλεσθαι· εἰδόντων τῶν ὀνομα-
 ζόντων αὐτοῦς, οἳ εἰ τις ζημία τῇ πόλει συμβαῖη, ἐκ
 τῶν ἰδίων οὐσίῶν ταυτην θραραπέουσαν.

esse licentiam fiscalium exactoribus communicare
 pecuniis quae operibus et frumentis civitatum et
 aqueductibus aut aliis quibuslibet sollempnibus aut sa-
 lariis deputatae sunt, aut retinere aliquid ex eis aut
 ad proprium lucrum redigere, sed sine aliqua dilatione
 aut imminutione has praebere, ut proficiant in qui-
 bus ab initio deputatae sunt operibus. Sed neque
 possessores aut habitatores civitatum praesumere
 quolibet modo auferre aliquid ex ipsis pecuniis aut
 nomine descriptionum aut pro sportulis dare aliquid
 ex his aut expendere. Si quis autem aut dare aut
 accipere ex his praesumpserit, iubemus eum de suo
 in duplici quantitate hoc civitati reddere. Sed ne-
 que provinciarum iudices aut eorum officia aut alium
 quemlibet omnino participium habere aliquid ad
 praedictas pecunias aut eorum dispensationi semet
 ipsum miscere; sed civitatis sanctissimum episcopum
 et primates nec non et eius possessores constituere
 quidem patrem civitatis et frumentarium et alios
 huiusmodi dispensatores, singulis autem annis im-
 pletis sanctissimum episcopum cum quinque primati-
 bus civitatis rationes exigere eos qui ab ipsis ordi-
 nati sunt, et si quid ex talibus ratiociniis apparuerit
 debitum aut remansisse, exigi huiusmodi dispensato-
 res periculo eos constituentium et utilitatibus quibus
 deputata sunt reservari. Si quis autem ex praedictis
 dispensatoribus inefficax inveniat, repente hunc
 removeri iubemus aliumque pro eo et a sanctissimo
 civitatis episcopo et reliquis possessoribus, sicut
 praedictum est, ordinari; scientibus bis qui denomi-
 nant eos, quia si quod damnum civitati contigerit,
 ex propriis substantiis hoc medebuntur.